
Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 2017 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102400051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158515

Número do Contrato: 18/2015. Nº Processo: 23204009640201660.
PREGÃO SISPP Nº 19/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Ob-
jeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato n° 018/2015.
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/1993. Vigência:
26/09/2017 a 25/09/2018. Valor Total: R$294.762,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800307. Data de Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 23/10/2017) 158515-26441-2017NE801062

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158515

Número do Contrato: 20/2015. Nº Processo: 23204010587201640.
PREGÃO SRP Nº 15/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 05642330000102.
Contratado : TECSERVICE TECNOLOGIA EM -INFORMATICA E
TELEFONIA EIREL. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da lei nº 8666/93.
Vigência: 15/10/2017 a 14/10/2018. Data de Assinatura:
10/10/2017.

(SICON - 23/10/2017) 158515-26441-2017NE801062

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 13/2017 _ Processo nº 23204.011029/2017-82 Contratado
na qualidade de Professor Substituto:BRUNO SANCHES RANZANI
DA SILVA. Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para atender
demanda do Instituto de Ciêncais da Sociedade, tema: Arqueologia
Pré- Histórica. Vigência: 23/10/2017 a 13/08/2018. Regime de Tra-
balho: 40 horas. Valor: R$ 4.699,05(Quatro mil, seissentos e noventa
e nove reais e cinco centavos).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 288332017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Equipamentos de laboratório - LABINFRA Total de Itens Licitados:
00089. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00.
Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira
Neto Guamá - BELEM - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153063-05-85-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 24/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/11/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 23/10/2017) 153063-15230-2017NE800405

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 028832/2017-99 . Objeto: Pregão Eletrônico - A pre-
sente licitação tem por objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PER-
MANENTES DIVERSOS, para atender o Programa de Apoio à Qua-
lificação do Ensino de Graduação (PGRAD), subprograma Apoio à
Infraestrutura de Laboratórios de Ensino (LABINFRA) de diversas
Unidades Internas desta UFPA, tipo menor preço por ITEM, con-
forme quantidades e especificações técnicas contidas no edital
86/2017-UFPA. Resumo dos itens: Microcomputador All In One,
Gravador de Áudio Digital, Gravador Digital de Áudio, Fone de
Ouvido Profissional Headphone, "Servidor em Torre, "Notebook, "No
break , "Lousa Digital Interativa, "HD externo, O Kit para ensino de
lógica digital , Datashow - Projetor com 3500 ANSI Lumens. Lousa
em vidro 300 x 120, Câmera fotográfica de 24.2 Megapixels de
resolução, GPS com visor colorido 4 , HD Externo Portátil. Ar-
Condicionado de 22000 BTUs. Sistema Operacional MAC OS Sierra
ou superior, Armário em madeira, com 1,60 m de altura, Conjunto
retangular adulto com cadeira e mesa, Estante em aço com três
prateleiras, Purificador de água, refrigerado, automático, Quadro de
aviso com cortiça 60 cm x45 cm, "Impressora Tanque de Tinta para
impressão em papel A3 Cor Preta , Violão categoria acústico, Mo-
nitores de referência, COMPUTADOR: PROCESSADOR INTEL
CORE I7 , MULTIFUNCIONAL, NOBREAK 3.2KVA BIBOLT,
MÓDULO DE BATERIA 40AH, SWITCH 24 PORTAS
10/100/1000. Computador iMac Retina 5K Computador 21,5 . Total
de Itens Licitados: 00041. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Uni-
versitaria Prof.silveira Neto,predio da Proad, Dcs Guamá - BELEM -

PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-05-86-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 23/10/2017) 153063-15230-2017NE800405

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 029255/2017-52 . Objeto: Pregão Eletrônico - A pre-
sente licitação tem por objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PER-
MANENTES DIVERSOS II, para atender o Programa de Apoio à
Qualificação do Ensino de Graduação (PGRAD), subprograma Apoio
à Infraestrutura de Laboratórios de Ensino (LABINFRA) de diversas
Unidades Internas desta UFPA, tipo menor preço por ITEM, con-

forme quantidades e especificações técnicas contidas no edital PE
87/2017-UFPA. Resumo dos itens: Máquina adutora/abdutora em pé,
Máquina flexora em pé, Aparelho crossover (60x40mm), Suporte para
agachamento livre, Banco para desenvolvimento de ombros, Kit ani-
lhas ferro fundido 60kg + Barras com presilhas, Expositor 3x1 para
barra, anilha e halter, Leg-press (45 graus), Bicicleta spinning com
roda de inércia, Adipômetro, Banco de Wells, Flexímetro, Sime-
trógrafo dobrável, Slam ball , Frequencímetro cardíaco, Mini usina
para purificação de óleo de cozinha , Balança digital, Bomba de
vácuo:, Agitador magnético, Manta aquecedora, Unidade de refri-
geração, Medidor de ponto de fusão, Capela de exaustão de gases,
Agitador de peneiras, Bússolas Brunton com Clinógrafo, Curvimetro
analógico, GPS de Navegação, Jogo de peneiras de análises gra-
nulométricas com Tampa e fundo., Luximetro, Medidor de Vazão,
Mini-Estação Meteorológica, Mira Topográfica em alumínio , Nível
Topográfico Automático, Planímetro digital, Pluviômetro Digital, Ta-
bela/Paleta de Cores de Munsell, Teodolito Digital, Termômetro de
Máxima e Mínima, Ultrasonic Cleaner (bacia de ultrassom), Tripé de
Alumínio,. Total de Itens Licitados: 00047. Edital: 24/10/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Augusto Cor-
rêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, Predio da Proad, Dcs
Guama - BELEM - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153063-05-87-2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/11/2017 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIDEC - 23/10/2017) 153063-15230-2017NE800405

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 019327/2017-53 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de materiais de consumo- laboratoriais diversos, para atender o Pro-
grama de Apoio à Qualificação do Ensino de Graduação (PGRAD),
subprograma Apoio à Infraestrutura de Laboratórios de Ensino (LA-
BINFRA) de diversas Unidades Internas desta UFPA. Total de Itens
Licitados: 00100. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria
Prof.silveira Neto BELEM - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153063-05-90-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 24/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/11/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SIDIELSON ALVES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2017) 153063-15230-2017NE800405

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
JOÃO DE BARROS BARRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 158172

Número do Contrato: 1/2013. Nº Processo: 90116/2012. PREGÃO
SISPP Nº 29/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA -.CNPJ Contratado: 63848469000103. Contratado : TECNO-
BEL SERVICOS E EQUIPAMENTOS -ELETRONICOS LTDA -
EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original,
assinado em 01/03/2013. Fundamento Legal: Nos termos do Art. 57,
Inciso II, da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 01/10/2017 a
28/02/2018. Valor Total: R$14.074,15. Fonte: 6153000300 -
2017NE800011. Data de Assinatura: 29/09/2017.

(SICON - 23/10/2017) 158172-15230-2017NE800198

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2017 - UASG 158172

Nº Processo: 90.780 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Refis
para Sistema de Osmose Reversa do Complexo Hospitalar UFPA/EB-
SERH, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo
de Referência. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 24/10/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dos Mun-
durucus, 4487 Guamá - BELEM - PA ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158172-05-68-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 24/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 07/11/2017 às 11h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 23/10/2017) 158172-15230-2017NE800198

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2017 - UASG 158172

Nº Processo: 90.711/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de Empresa Especializada no Fornecimento de Reagentes, Insumos e
Cessão de equipamentos para o Setor de Bioquímica do Complexo
Hospitalar UFPA/EBSER,conforme especificações e quantitativos
constantes no Termo de referência, Anexo I, do edital. Total de Itens
Licitados: 00040. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487 Guamá - BELEM -

PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158172-05-69-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDINEUSA DO SOCORRO LOBATO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 23/10/2017) 158172-15230-2017NE800198

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 26/2017 - UASG 153065

Nº Processo: 23074053139201744 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto deste pregão é o registro de preços para fornecimento de
Contratação de empresa especializada em serviço de Recarga de Car-
tuchos e Toners para impressoras, incluindo troca de componentes em
proveito da Universidade Federal da Paraíba, conforme TR. Total de
Itens Licitados: 00111. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às 13h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Campus Universitario i S/n.- Conjunto
Castelo Branco Iii JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153065-05-26-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 24/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 06/11/2017 às 15h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 23/10/2017) 153065-15231-2017NE800006

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2017

Foi vencedora do presente Pregão, a empresa: Hitachi Ko-
kusai Linear Equipamentos Eletrônicos_S/A, CNPJ nº
19.690.445/0001-79 (Grupo 01).

CECÍLIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 23/10/2017) 153065-15231-2017NE800006

EDITAL Nº 107, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba no uso de suas
atribuições e considerando os termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993,
com alterações da Lei nº. 9.849 de 26/10/99 e da Lei nº 12.425 de
17/06/11, Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, publicado no DOU em
24/08/2009, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, publicado no DOU de
19/05/2011, alterado pelo Decreto n° 8.259 de 29/05/2014, publicado
no Dou de 30/05/2014 e Portaria MEC n° 243 de 03/03/2011, pu-
blicado no DOU em 04/03/2011 torna público que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando à contra-
tação de Professor Substituto para o Departamento de Ciências Fun-
damentais e Sociais, do Centro de Ciências Agrárias da UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, nos termos deste edital e, sub-
sidiariamente, no que couber, da Resolução 07/2017 do CONSE-
PE/UFPB e da Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO
SELETIVO

1.1 O número de vagas, a respectiva área do conhecimento,
a classe e a denominação que servirá de parâmetro de ingresso, o
regime de trabalho, os requisitos mínimos para a contratação e o
período de inscrição se encontram relacionados no QUADRO DE
DISTRIBUIÇÃO DE VAGA DO PROCESSO SELETIVO, no Anexo
I, deste edital.

1.2 Em atenção ao disposto no Decreto n° 3.298, de 20 de
dezembro de 1999, ao §2° do artigo 5° da lei 8.112/90, ao Parecer n°
61/2012/DEPCONSU/PGF/AGU e Parecer n° 074/2013/DE-
COR/CGU/AGU, não haverá reserva de vaga para candidatos com
deficiência, em razão do não cumprimento do número mínimo de
vagas estabelecidas nessas normas. O candidato com deficiência ou
limitações temporárias informará no ato da inscrição sobre eventuais
cuidados necessários para garantia do pleno atendimento dos seus
direitos, desde que não interfiram ou alterem a equidade do concurso
em relação aos outros candidatos.

1.3 A contratação será feita por um prazo determinado de até
01(um) ano, podendo ser prorrogada até o limite legal estabelecido no
Art. 4º da Lei nº 8.745/93.

1.4 O prazo de validade do processo seletivo é de 2 (dois)
anos, contados a partir da data de publicação no Diário Oficial da
União da homologação do resultado final, podendo, a critério da
Administração, ser prorrogado por igual período.

1.5 A Remuneração Bruta do Encargo se encontra no Anexo
II, deste edital.

2. DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO
2.1 O candidato deverá atender, cumulativamente, para a

contratação temporária, aos seguintes requisitos:
a) Possuir a titulação exigida para a correspondente área de

conhecimento, devidamente reconhecida pelo MEC;
b) ser aprovado e classificado no processo seletivo;
c) não possuir contrato vigente nos termos da Lei nº.

8.745/93, inclusive nos 24 (vinte e quatro) meses anteriores à data da
nova contratação resultante do presente Processo Seletivo Simpli-
ficado;

d) não ser ocupante de cargo efetivo da carreira do ma-
gistério, de que trata a Lei nº. 12.772/2012, com alterações da Lei nº
12.863/2013;

e) se servidor de nível superior da administração direta ou
indireta da União, dos Estados e dos Municípios, bem como em-
pregados de suas subsidiárias ou controladas, comprovar formalmente
a compatibilidade de horários;

f) ser brasileiro ou estrangeiro portador do visto permanente
ou temporário;

g) ter idade mínima de 18 anos completos;
h) gozar dos direitos políticos;
i) estar quite com as obrigações eleitorais e militares;
2.2 É proibida a recontratação do professor substituto com

usuario
Highlight




